
Information an die Verbraucher zur Senkung des Grundversorgungstarifes  
 
Senkung des Allgemeinen Strompreises für die Belieferung mit ÖKOSTROM in der  
Grundversorgung zum 01. Februar 2024 
zum 01. Februar 2024 passen wir unsere Allgemeinen Preise in der Grundversorgung wie folgt 
an: 
Der Verbrauchspreis reduziert sich ab dem 01. Februar 2024  von 36,05 ct./kWh (netto) =  42,9 
ct./kWh (brutto) auf 34,45 (netto) = 41,00 Cent/kWh (brutto).  Der Grundpreis von 102,00 € 
(netto) = 121,38 €/Jahr (brutto) bleibt unverändert. 
 
Die Energiekrise hat  im letzten Jahr alle sehr getroffen und auf den Energiemärkten hatten 
wir enorme Preissprünge zu verzeichnen.  Zur Entlastung  der Endkunden hat der 
Gesetzgeber für das Jahr 2023 eine Strompreisbremse beschlossen, die nun nicht wie 
ursprünglich geplant, bis zum 31.03.2024 verlängert, sondern  zum 31.12.2023 auslaufen wird. 
 
Die Großhandelspreise an den Energiemärkten konnten sich trotz der weiterhin äußerst 
explosiven Weltlage inzwischen leicht erholen. Demgegenüber steht eine steigende Nachfrage 
nach Eigenerzeugungsanlagen und Elektromobilität, die kostenintensive Netzausbau-
maßnahmen erfordert und infolgedessen die Netznutzungsentgelte 2024 erhöhen lässt.  
 
Die Philosophie unserer Genossenschaft bei der Beschaffungsstrategie war in der 
Vergangenheit und so soll es auch in der Zukunft sein, die benötigten Energiemengen 
risikoavers zu beschaffen. Das bedeutet, über einen Zeitraum von mehreren Jahren (für das 
Jahr 2024 war es im Zeitraum 2021-2023) die Energie für unser Portfolio einzukaufen. 
Infolgedessen fiel der Strombezug  für 2024 auch in einen Krisenzeitraum, in dem hohe 
Preisvolatilitäten die Bezugspreise in zuvor nie dagewesene Höhen hat steigen lassen. 
 
Schon heute können wir aber in Aussicht stellen, dass sich zumindest die Bezugspreise für 
die Jahre 2025 und 2026 weiter entspannen werden. Ferner planen wir für die Zukunft den 
Bau eines eigenen Solarparks zur Eigenversorgung und Vermarktung, was uns von den 
Preisschwankungen an den Energiemärkten unabhängiger machen soll. 
 
Für das bevorstehende Jahr 2024 (wirksam ab 01.02.2024)  stellt sich die  Senkung des 
Arbeitspreises in der Grundversorgung für unseren 100 % grünen Strom „Levern Strom ÖKÖ“ 
wie folgt dar: 

Bis zum 31. Januar 2024  
(mit Strompreisbreme 40 ct.kWh/brutto bis 

31.12.2023) 

Ab dem 01. Februar 2024 

Grundpreis je Zähler 
€/Jahr 

Verbrauchspreis 
Cent/kWh 

Netto Brutto 
102,00 121,38 

 

Netto Brutto 
36,05 42,90 

 
 

Grundpreis je Zähler 
€/Jahr 

Verbrauchspreis 
Cent/kWh 

Netto Brutto 
 

Netto Brutto 
 

102,00 121,38 
 

34,45 41,00 
 

 

  
Die Preisanpassung erfolgt gemäß § 5 Abs. 2 und § 5a der Stromgrund-
versorgungsverordnung (StromGVV).   
          

 
Im Netto-Endpreis enthaltene Preisbestandteile: 

Bis zum 
 31. Dezember 2023 

Ab dem 
01. Februar 2024 

Verbrauchspreis 36,05 Cent/kWh   34,45 Cent/kWh 
Stromsteuer 2,050 Cent/kWh   2,050 Cent/kWh 
Konzessionsabgabe 1,320 Cent/kWh   1,320 Cent/kWh 
EEG-Umlage gem. § 60 EEG 2021 entfällt entfällt 
KWK-Umlage gem. § 26 KWKG 0,357 Cent/kWh    0,275 Cent/kWh 
Umlage gem. § 19 Abs. 2 Stromnetzentgeltverordnung 0,417 Cent/kWh    0,403 Cent/kWh 
Offshore-Netzumlage gem. § 17f Absatz 5 EEG 0,591 Cent/kWh    0,656 Cent/kWh 
Umlage gem. § 18 der Verordnung zu abschaltbaren Lasten         entfällt entfällt 
Netznutzung pro verbrauchter kWh 7,730 Cent/kWh    9,570 Cent/kWh 
Grundpreis 102,00 €/Jahr 102,00 €/Jahr  
Netznutzung Grundpreis (verbrauchsunabhängig) 73,00 €/Jahr   76,86 €/Jahr 
Messstellenbetrieb (wenn vom Netzbetreiber durchgeführt) 16,81 €/Jahr   16,81 €/Jahr 



Die bereits ab 1.01.2024 gültigen Preisblätter für Wärmepumpen- und 
Wärmespeicherstrom finden Sie ebenfalls auf unserer Internet-Seite www.eg-levern.de . 
 
Mitgliedschaft und Warenrückvergütung 
Als Mitglied in unserer Genossenschaft profitieren Sie von einer jährlichen Rückvergütung auf 
Ihren Nettoumsatz/Jahr. Diese bewegte sich in den vergangenen Jahren zwischen 7 und 11 
%. Sollten Sie noch kein Mitglied sein und Interesse an einer Mitgliedschaft haben, sprechen 
Sie uns gerne an.  
 
 
Stemwede-Levern, 12. Dezember 2023 
 


